广东省应急管理厅

粤应急函（2019) 783 号

广东省应急管理厅关于做好 2019-2020年度

冬春生活救助工作的通知

各地级以上市应急管理局：

今年以来，我省遭遇低温冷冻、暴雨洪涝、台风等自然灾害，

以及引发的山体滑坡、崩塌等次生灾害，造成受灾地区部分住房

倒塌损坏，农作物受损严重，经济损失较大，人民群众生产生活

受到一定影响。省委、省政府高度重视受灾地区救灾复产重建工

作，李希书记、兴瑞省长多次作出指示批示，要求切实保障受灾

群众基本生活，尽快恢复受灾地区正常生产生活。为切实做好今

冬明春受灾群众生活救助（以下简称“冬春救助”）工作，确保

灾区群众安全、温暖过冬，现将有关事项通知如下：

一、高度重视，加强组织领导

冬春救助是自然灾害救助工作的重要组成部分，在帮助受灾

困难群众安全温暖过冬、维护社会和谐稳定等方面发挥着重要作

用。各级应急管理部门要切实提高认识，把冬春救助工作作为当

前一项重要民生工作来抓，切实加强组织领导，周密部署安排，

细化工作措施，落实工作责任，确保冬春救助工作规范有序开展。

制定方案，实行分类救助

冬春救助是各级政府对因自然灾害造成冬春期间存在口粮、

饮水、衣被、取暖、医疗等基本生活困难受灾人员所给予的生活

救助，分冬令和春荒生活救助，冬令救助时段为当年的 12 月至

次年的 2 月，春荒救助时段为当年的 3 月至 5 月。各级应急管理

部门要认真研究制定本地区冬春救助工作方案，按照“分类救助、

重点救助”的工作原则，明确救助范围和对象、救助程序等。要

综合分析救助资金总量、受灾人员困难类型、需救助总户数和家

庭人口数等因素，在省级人均 150 元补助标准的基础上科学合理

制定不同的救助标准，可对以下五类受灾人员困难类型分别制定

补助标准，实施分类救助：一是因灾倒损房屋；二是因灾农作物

减产绝收；三是因灾家庭人员死亡（失踪）；四是因灾家庭人员

致伤；五是因灾家庭人员致病。

建立台账，实施精准救助

各级应急管理部门要认真做好冬春生活需救助对象的摸底

统计工作，组织力量深入乡镇村组，调查了解自然灾害造成损失

情况、受灾困难群众家庭基本情况、自救能力及口粮、饮水、衣

被、取暖、医疗等方面存在的困难和需求，并填写《2019-2020

年受灾人员冬春生活需救助统计表》（附件），报送冬春生活需救

助情况报告，主要包括基本灾情、灾情特点、冬春生活需救助资

金测算内容及工作建议等。

及时拨付，加强款物监管

各级应急管理部门要提前安排落实本级财政资金，如完成冬

每

春救助任务确有困难的，可联合财政部门向上一级应急管理、财

政部门申请资金补助。要主动会同本级财政等部门，简化资金拨

付办理程序，加快冬春救助资金拨付进度，县（市、区）级应急

管理部门要在接到上级拨款文件后 15 个工作日内将冬春救助资

金通过一卡（折）通发放到救助对象手中。要加强冬春救助资金

监督管理，及时向社会公布冬春生活救助方案、需救助对象、款

物分配使用方案等，主动接受群众和社会监督。要加强监督检查，

对救灾款物分配、发放情况进行监管，发现违规违纪问题严肃处

理。

请各地级以上市应急管理部门 2019 年 10 月 10 日前将本级

及所辖省财政直管县冬春救助工作方案、冬春生活需救助情况报

告、资金申请报告，((2019-2020 年受灾人员冬春生活需救助统

计表》一并报送省应急管理厅（救灾和物资保障处）。上述统计

表须经省应急管理厅（救灾和物资保障处）审核后，再通过国家

自然灾害灾情报送系统报送。

附件：2019-2020 年受灾人员冬春生活需救助统计表

2

（联系人及电话：陈石强，020一； 9307)

公开方式：主动公开

”吠
叫
｝
似
华侧

。窗
确
御
俗
肾

l
翰
喇
甘
・
、
拾
食
拭
长
益
裸
伟
唱
代
仪
职
召
担
缪
．。

。侧
佩
代
谈
澎
④
｝
久
幸
出
｝
＠
』
众
续
岸
＠
』
久
举
目
。
”
只
佘

＝
酬
称
创
佩
，
，
母
狱

又
太
菠
欲
酬
拟
侧
佩
告
）
、
软
“
酬
称
箫
圈
以
代
伙
职
咭
，
粗
窄
．,

。少
处
断
缚
甘

街
｝
斌
＠
｝埃
冲
湘
乓
娜
夔
＠
｝
街
交
明
出
临

卜
下
却
和

沁
哎

⑧
｝
扭
迷
。
』
宋
尔

‘
．
称
忿
仪酬
、
，
仑
稼
．。

多
之
一
｝
漪
日
纸

。一毛
泣
遏
｝
号
尹
晕
璐
豁
勃
”
箫
｝丢
龙
于
声二
西
（
岛
嵘
如
）
器
峭

田
粥
祷
，囚

。平
落
蒸
砍
手
刃
长
半
书
绷
｝
〕恻
｝
半
叹
｝理
群
舟
月

K
一：
下

城
｝
平
呢
欠
K
华
书

l
城
．
一
戒
墓
一

几

”长
叫
｝
似
！
袱

坦
*

国
（
车
）
平

！
，
』

楼
绷

认
认

中
聋

拭
长
县

彰
怅

n
E
c

幽彭祠
艇饭叫

澎娜司
艇瞥口戏

将杯布刁
雕澎叫

彭娜祠
雕书口城

口娜祠
雕翼叫

酬
眯
偿
图

n
E
c

拭俱
围侧

仪攀
国侧

水
）们

（

馥

限
仪
囚

鼻
妙
｝
钾

织
饭
鸯

孚

赢｝
嫂
州

坛
彩
蚜

娜袱门
雕翻 i-i

恻酬
诚林

蛇
逛
仪
喇

仪默
喇禽

（
田
＼
吹

岔
仪
酬

＼
扮
）

T
E
'

另
擎
邀
佩

洲
妞

肖
丰
咖

邃
中
 州
久

如
拟

侣
）
咖

（
因
产

袱
契
叭

口

但
）
呻

（
凶
尹

专
巾

中
处

一

 N

气气

洲

帅
  0

卜

只

姗
彬
）
枉
｝
科
张
终

奖
六
绷
目澎
艇
华
州
物
砷
瞩袱
袱
喇
监』
离离
！，
。N
号

升
｝
朽
｝
』

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4